20 stycznia 2012 r. 
O najważniejszej sprawie jaką jest zdrowie 
oraz sytuacji w służbach mundurowych – nadzwyczajne posiedzenie Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego
  Pod przewodnictwem Wojewody Podlaskiego, p. Macieja Żywno odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego, które w związku                  z odrębną tematyką, złożoną przez wnioskodawców, zostało podzielone na dwa moduły tematyczne:

1. Sytuację w ochronie zdrowia na terenie województwa podlaskiego ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji związanej z udzielaniem kontraktów przez Narodowy Fundusz Zdrowia.

2. Sytuację w służbach mundurowych województwa podlaskiego. 

           Pierwszą część zdominowała dyskusja nad tematem procesu kontraktowania świadczeń medycznych przeprowadzanych przez Podlaski Oddział Narodowego Funduszu Zdrowia.            W posiedzeniu WKDS uczestniczyli związkowcy, samorządowcy, dyrektorzy placówek medycznych, posłowie. Szczegółowo, na pytania dotyczące świadczeń oraz zasad procedur konkursowych, odpowiadał Dyrektor Podlaskiego Oddziału NFZ Jacek Roleder. Efektem dialogu będzie wypracowanie przez WKDS stanowiska w sprawie  koniczności zmiany przepisów, by procedury  kontraktowania przez  NFZ był opiniowane przez konsultantów wojewódzkich,  jak też  konieczność wcześniejszego publikowania wymagań, zasad kontraktowania, by podmioty mogły lepiej się do nich przygotować. Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego w Białymstoku wskazała także konieczność doprecyzowania                         i wyjaśnienia wątpliwości związanych z wprowadzonym od początku 2012 roku obowiązkiem wykupienia dodatkowego ubezpieczenia od zdarzeń medycznych przez szpitale. Zwrócono uwagę na konieczność wykładni prawnej ze strony Ministerstwa Zdrowia, jak również  potrzebę negocjacji z ubezpieczycielem w kwestii wysokości ubezpieczeń.

           Druga część Komisji była poświęcona sytuacji w służbach mundurowych, w szczególności dotyczącej braku podwyżek dla funkcjonariuszy. Członkowie Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego przyjęła  wypracowane przez stronę związkową stanowisko o konieczności zrealizowania podwyżek we wszystkich służbach, jeszcze w tym roku.
